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A Duna-Tisza-csatorna.
(Kél közlemény.)

I.
Évek óta foglalkoztatja a hivata­

los és szakköröket a csatornák es ezek 
közül különösen a Duna Tisza-csatorna 
kérdése. A kereskedelmi minisztérium­
ban nagyszabású tervezési munkák és 
tanulmányok folynak évek óta. A ta­
nulmányok meg Hegedűs Sándor mi­
nisztersége alatt indultak meg, Hi- 
eronymi Károly minisztersége alatt pe­
dig erősen vetettek foganatba a ter­
vezések, melyeket Vörös László keres­
kedelmi miniszter a befejezésig jutta­
tott. Ezt a nagy tervezési munkálatot 
kívánja a kereskedelmi miniszter most a 
nyilvánossággal részletéiben megismer­
tetni es a szakkörök biralata ala bo­
csátani. A miniszter < Adatok a Duna- 
Tisza-csatorna kérdéséhez* címen egy 
nagyszabású es számos rajzmellékletből 
álló emlékiratot készíttetett e tervezési 
munkáról es azt most közrebocsátja.

A munka több részre oszlik, me­
lyek kozott a legnevezetesebbek a 
Duna-Tisza csatorna kérdésének törté­
nete a létesítendő csatorna áltál elfog­
lalandó területek földtani és talajkuta­
tási leírása; a létesítendő csatorna 
építésénél szóba jöhető különböző vo­
nalak es rendszerek ismertetése; a 
hajózó csatornáknak es viziutaknak 

általában, de különösen a Duna-Tisza- 
csatorna közgazdasági megokolása es 
végül a mi eddigele a legtöbb vitára 
es könnyén érthetően a legkülönbö­
zőbb vélemények nyilvánítására adott 
alkomat, a Duna Tisza-csatorna tiszai 
torkolata kérdésének részletes tárgya­
lása. A mü részletesebb tartalmát rövid 
kivonatban az alábbiakban állítottuk 
össze.

A történeti leírás ismerteti a 16., 
17 es 18. század magyar törvényho­
zását, mely mar a mesterséges viziutak 
létesítésének szükségét hangoztatja. 
Ismerti az 1783 diki Pestsajótorkolati s 
Pest szegedi csatorna tervet, az 1789 iki 
Pest szolnoki csatorna ügyet, majd a 
Ferenc csatorna 1793 bán történt ala­
pításút. Ezúttal ismerteti az 1836. évi 
25. törvénycikk alapjan megindult 
Pest csongrádi s ebből kiagazólag Sze­
ged fele vezetendő csatorna tervezése 
irányult mozgalmat melynek érdekében 
az 1839 40 ki országgyűlés kapcsán 
Széchényi István gróf. Deák Ferenc, 
Majlath György, Kopácsy József, 
Pulszky Ferenc, Sina György báró 
buzgolkodtakZ Majd Ismerteti a 60-as 
evek csatornatervezési mozgaimát, 
mely azonban akkor nem vezetett cél­
hoz. Ezután rátér a mai csatornaepi- 
tesi mozgalomra, mely 1894 ben kéz 
dődött, a nélkül azonban, hogy a mai 
napig eredményre vezetett volna.

A munka második részé a terve­
zett csatorna területének földtani leirasa. 

Ismerteti a tervezett vonalak legtöbbje 
menten eszközölt talajfurásokat.

Azt követi a tanulmányozott kü­
lönböző vonalak részletes leírása. A 
mély bevágasu rendszer a talajviszo­
nyok nagyfokú megváltoztatása, s ebből 
kifolyólag a csatorna mentén elterülő 
vidék kiszárítása miatt célszerűnek nem 
mondató. A számítások azt mutatták, 
hogy e mély bevágás létesítése által 
megkívánt óriási földmozgósitás lénye­
gesen megdrágítja a csatorna építését, 
nem tekintve még az ez esetben ked­
vezőtlen földtani viszonyokat is.

A magas vezetéssel építendő csa­
tornának több vonala terveztetett.

A forgalomnak akadálytalan le- 
bonyolitasara a csatornák két hajó 
szélességre, 18 méter fenékszélességgel 
s két oldalt 2 méter, a csatorna ten­
gelyében 2 5 méter melységgel ter­
veztettek. A csatorna vizszinszélessége 
a rendes vizszin magasságban 28 mé­
ter, a duzzasztott vizszin magasságában 
30 méter. A csatornáknak vízzel való 
táplálása a dunai oldalon létesített 
kamara zsilepeknél elhelyezendő szi­
vattyú telepekkel tervezvék.

Lugreszletesebben foglalkozik a 
munka a tiszai torkolat kérdésével, 
mely fejezet alatt a szolnoki, csongrádi 
és szegedi torkolatok tárgyaltatnak 
részletesebben. A sok vonal közül itt 
azonban csak ama három fővonal vé­
tetett figyelembe, mélyeknél az erre 
vonatkozólag külön eszközölt részletes
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A vasasnémet.
Irta SSöiat

(Folyt, és vege.)

Ezt a felfogást a többség magáévá 
tette. Nem szívesen, de kény lelensegből. 
Vélemények fölött lehet disputáim, de 
tények felölt bajos

A vasasnémet harmadnap ujabbmeg* 
lepetésl szerzett, feljött a városházara s a 
képviselőtestületi gyűlésén kíméletlenül 
aposztrofálta a üzoltóságot. Hibás sző­
reiddel, de erős logikával beszélt. Mo­
gorva nyugalommal fejtegette, hogy a 
tűzoltóság nem parádé, hanem közszuk- 
seglet. Aki annak élére áll, az leik isme­
retesen teljesítse kötelességet, amelytől 
emberek élete és vagyona függ. 8 indít­
ványozta, hogy a tűzoltóparancsnok ellen, 
kit neki nincs szerencséje személy esrn is­
merni, haladéktalanul indítsanak fegyelmi 
vizsgalatot.

Amulva, majd nyugtalankodva hall­
gatták. De hirtelen felugrott egy köpcös, 
elhízott alak, Lápos Alajos gazdag szűr­
szabó, a tűzoltóparancsnok apja s oda 
kiáltott Dornyik Illésnek :

— Ohu, hátrább az agarakkai ! Va­
sasnémettől neyi fogadunk el leckét.

A vasasnémet sovány, ideges arcán I 
gúnyos mosoly jelent meg. Nyugodtan 
vaiaszoit:

— Figyelmeztetem az igen tisztelt | 
közbekiáltó urat, hogy mikor közügyről 
beszélnek, nem azt nezik, hogy ki beszel, 
hanem azt, hogy mit mond . . . Ajan- . 
lom magamat.

Elment. De az, amit mondott, nyo 
mókát hagyott a lelkekben. A szürszabó 
atyafLaga alig-alig tudta megmenteni a 
tűzoltóparancsnokot, ki jón vü ügyvéd 
volt, a fegyelmitől. Sót a megyei föái lat­
orvosnak bátorsága akadt kijelenteni, 
hogv tulajdonkeppen és voltaképpen, sőt 
mindenképpen olyan tűzoltóparancsnokra 
lenne .szükségé a városnak, mint a vasas­
német.

\ közgyám igent bólintott, de hozzá­
tett* :

— Hiszen, hanem lenne olyan sötét 
a múltja . . .

Ettől kezdve mégis más szemmel 
nézték a vasasnémetet. Az emberek azon 
kapták magukat rajta, hogy önkény telő- 
mii kalapot emelnek elölte, ha s/einho- 
kerülnek vele az utcán. Bestéitek, de 
megtelték. Hiába, az egyéni bátorság meg 
az ellenfélből is tiszteletet tud kicsi­
holni. . . .

CsHk a \ isasnémet viselkedésen nem 
mutatkozott semmi változás. Az marad , 
ami volt, csöndes, emberkerülő

— V itatni nagy bánat nyomja a lel­

ket, — mondogattak az emberek. Az reg 
orvostól megtudtak, hogy kösz vény es bán- 
talmak bán szenved s idegbajos.

— A családja — mondotta az öreg 
doktor — Pozsony megyéből való.

Ismét eltelt m hány esztendő. Cso­
dálkoztak, hogy a vasasnémet leány a 
nem megy férjhez, holott szép, gazdag és 
művelt leány. Arról, hogy szeplős lenne, 
a nagy tűz óta senki sem beszélt. Úgy 
látszik, hogy a tűzvésznek néha kozme­
tikus hatas i van.

A követkéz?) tavaszszal történi, hogy 
Dcngey Imre grófot országos képviselő­
nek jelölték a városban. A gróf kiváló 
ember s jonevii politikus hírében állott. 
Azok közül való kik a szabadságharcot 
karddal a kezükben küzdöttek végig. 
Biztosra volt vehető, hogy megválasztása 
egyhangú lesz.

Szép májusi reggel volt, mikor Den­
gey gróf megérkezett a kerületbe, hogy 
elmondja pi urammbeszédját. Nagy depu* 
tació várta. Sokak csodálkozására a vasas- 
nemet is megjelent a pályaudvarban.

Mikor a gróf néhány szóval megkö- 
köszönte a deputációnak az ünnepies fo­
gadtatást > megpillantott i Dornyik Illést, 
hntolen odarohant, átölelte és megcsó­
kolta.

Az emberek, a deputáció érdemes 
tagjai bizony nagyot néztek. Hát ez mi? 
Egy volt honvédtiszt, egy nagyérdemű 
hazafi nyilvánosan ölelkezik egy vasas­
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számítások szerint a viszonyok leg­
kedvezőbben alakulnak. A Budapest- 
szolnoki csatornánál 101 kilóméiért, a 
Budapest csongrádi csatornánál 165 
kilóméiért, a Budapest-szegedi csator­
nánál 202 kilométert. A helyi erdekek 
és meglevő forgalmi középpontok figye­
lembe vetele. a csatornatorkolat elhe­
lyezésénél arra a végeredményre vezet, 
hogy a csongrádi torkolat az. mely az 
érdekeket legteljesebben kielégíti és a 
várható forgalomnak a legolcsóbb es 
legmegfelelőbb lebonyolítását biztosítja 
s igy a közérdek szempontjából a lég 
megokoltabb.

Az angol és a magyar alkotmány 
vonatkozásai.

— Irta: Kováts Andor —
IX.

Ha megállapítottuk azt, hogy ren­
dészeti gondozás tárgyát csak a nyilvános 
gyülekezetek képezik, a legközelebb fekvő 
eseknek a nyilvános gyülekezeteknek quali- 
tását is megállapítani. Értem azon szem* 
pontból, hogy ezek a gyülekezetek „csak 
békés és fegyvertelen*, avagy „fegyveres* 
gyülekezetek lehetnek-e?

E kérdésre a gyülekezési jognak egy 
alaptétele adja meg a feleletet, hogy csu­
pán békés és fegyvertelen gyülekezetek 
engedhetők meg.

Az alkotmányos szabadságnak, amely­
nek azonban egyik legelső feltétele egy 
szigorú jogi rend, legelső kelléke a békés 
és fegyvertelen gyülekezés. Amint a gyü­
lekezési szabadságot fegyveres gyüleke­
zeteknek is megadnánk, minden percben 
félnünk kellene attól, hogy maga a jogi 
rend fog felforgattatni, amely nélkül pe­
dig az alkotmány által biztosított köz­
szabadság sem nyugodhatik szilárd ala­
pokon.

De magának a gyülekezési jognak 
természetével sem egyeztethető össze a 

némettel. Hiszen igaz, hogy fátyolt vetet­
tünk a múltra, de az embereknek mégis 
úgy tetszett, hogy a vasasnémet sisakjá­
nak a hegye átböki a fátyolt , . .

Azután egyebet is láttak. A gróf 
beült a vasasnémet hintójába s együtt 
hajtattak az ócska sárga kastélyba . . . 
Este a banketten együtt jelentek meg. A 
vasasnémet szokott mogorva nyugalmá­
val ült a képviselőjelölt gróf melleit. De 
az igazi meglepetés csak akkor rohanta 
meg a tisztelt jelenvohakat, mikor Don- 
gely gróf be sem várva a második fogást, 
pohárral a kezében felkelt és igy szólt:

— Lehet, hogy többször mondtam 
már, de soha olyan igazán nem éreztem, 
mint ma, hogy ez a nap életemnek leg­
szebb napja. Önök, tisztelt uraim, hamar 
meg fogjak érteni és méltányolni ezt a 
kij elemest. A szolnoki dicsőséges csata 
óta ma találkoztam először az én volt 
ezredesemmel, a szabadságharc egyik leg­
derekabb vitézével, Dornyik Illés úrral 
. . . ö volt az, ki az ellenség ágyuütegét 
egy igazi oroszlánrohammal szélű grasz- 
totta ... Az a köny, mely akkor sze­
membe szökött, most is idekéredzkedik. 
De most nem a fájdalom, hanem az öröm 
meghatottsága sajtolja . . .

Nem tudta folytatni. Ráborult a volt 
ezredesre s szemében köny csillogott.

A cigányok tust húztak . . . s a tisz­
telt jelenvoltak mélyen lesütötték a sze­
müket . . . Sokért nem adták volna, ha 
az utolsó busz esztendőt kitörülhették 

gyülekezések fegyveres volta. Mert: mi a 
gyülekezési szabadság célja? — alkalmat 
adni a polgároknak a közügyek megbe­
szélésére. Már pedig egy tárgy a legala­
posabban is megvitatható anélkül, hogy 
a vitatkozóknak fegyver is legyen a ke­
zükben. Félő, hogyha a polgárok felfegy­
verkezve jelennek meg a gyűléseken, haj­
landók lesznek be nem érni a vitatkozás­
sal. hanem érezvén lehetősségüket, a meg­
beszélések terét a tettek mezejével fog­
ják felesei élni. „A szólásszabadság helyébe 
hamar a fegyveres emberek terrorizmusa 
léphetne.*

És amennyire nem egyeztethető össze 
a gyülekezetek fegyveres volta magával 
az állami renddel és amennyire nem felel 
meg magának a gyülekezési szabadság ter­
mészetének sem, épp annyira lehetetlenné 
tenné az egész vonalon a hatóság ellen­
őrző tevékenységét is. Két-háromezer, 
vagy kevesebb számú fegyveres emberből 
álló gyűlést hiába oszlatna fel, bármily 
törvényesen is, a hatósági tisztviselő, 
több mint* bizonyos, hogy a gyűlés nem 
menne szét, hanem annál valószinübb, 
hogy a gyülésezők fegyverrel erőszakol­
nák ki a gyűlés megtartását és a polgár­
ság s a rendőrség összeütközése napiren­
den volna.

A legelemibb szabály tehát, hogy a 
fegyveres gyülekezetek betiltandók, ha 
pedig már összejöttek volna, azonnal fel- 
oszlatandók.

Bizonyos nehézséget okozhat, hogy 
a gyülekezeten hány embernek kell fegy­
verrel megjelenni, hogy az fegyveres gyü­
lekezetnek legyen minősíthető. Ezt előre 
megállapítani nem lehet. Kétségtelen, 
hogy a legtöbbször 2—3 fegyveres ember 
még nem fog számba jönni és mindig a 
konkrét eset körülményei lesznek az 
irányadók. Maguk a fegyveresen meg 
jelenők azonban feltétlenül eltávolitandók, 
nem értve ide természetesen, aki épp 
fegyver lévén nála, véletlenül kerül a 
gyűlésre, pl. vadászatról hazatérőben, de 

volna életökből . . . Megszégyenítve, le- 
í alázva érezték magukat . . . Egy vitéz 

bajnokot vasasnémetnek néztek és kezel­
tek húsz esztendeig . . . Ezt nem lehet 
expiálni soha, soha . . .

Ebben a hangulatban oszlott széjjel 
a bankettező társaság. Másnap csak félve, 
aggódva merték szóba hozni. A közgyám 
bátortalan, akadozó hangon lebegte :

— Pusztuljak el, ha nem gyanítot­
tam valamit . . .

Senki sem hitte el neki. Némán, 
hangtalanul csóválták a fejüket. A nagy 
blamázs kikönyökölt az arcukra. Nagv- 
sokára megyszólalt a városi mérnök. El- 
go dolkozva, merengőn beszélt, mintha 
monológot mondana:

— Hogy hős volt, jó, ezt értem . .. 
Hősok elvégre mindig akadnak . . . Ott 
van Leonidász, Hunyadi. Zrínyi ... De 
hogy valaki 20 esztendeig egy szóval ne 
dicsekedjék . . . mikor például Bojkay 
Boldizsár, aki csak közönséges nemzetőr 
volt, minden alkalommal órákig tud be­
szélni hőstetteiről Ezt nem értem.
Ismétlem, nem értem . . .

Az öreg liszteletes is megszólalt:
— Bizony kedves barátaim, azt el 

kell ösmerni, hogy rendkívüli, csodás tü­
nemény ... Az Isten soká éltesse a mi 
derék vasasnémetünket!

Hangosan megéljenezték. De senki 
sem vette észre, hogy a tiszteletes ur most 
is vasasnémetnek mondja

igenis azokat, akik azért hoztak maguk­
kal fegyvert, hogy azt a gyűlés céljával, 
körülményeivel kapcsolatban használatba 
is vegyék. Ezekre feltétlenül kiterjed a 
fegyverviselési tilalom, amelynek bünte­
tési sanctiót is adni — megfelelőnek 
látszik. A fegyveres gyülekezés ugyanis 
kétségtelenül jogveszélyeztető cselekmény 
s mint ilyen: kihágásnak minősítendő.

A fegyveres gyülekezetek a mon­
dottaknál fogva mindenütt tilalom alá 
esnek. Tiltják őket már az 1789., 1790., 
1793.-i francia törvények, olasz, belga, 
német, holland, osztrák, szerb, román, 
bolgár, görög alkotmányok egyaránt. Hogy 
nálunk is tiltva vannak, főleg a jogszo­
kás bizonyítja, habár a fentebb elősorolt 
írott források szintén tartalmaznak ide­
vonatkozó utalásokat.

(Folyt, köv.)

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Kedden Göl Baba Tizedszer, jubileumi előadás. Bihari 
Ákossal a címszerepben. Páratlan bérlet.

Szerdán Dorrit kisasszony. Itt először. Sebestyén 
Géza, a kolozsvári Nemzeti Színház művészének 
vendégjátéka. Páros bérlet.

Csütörtökön Velencei kalmár. Sebestyén Géza, a 
kolozsvári Nemzeti Színház művészének vendégjátéka. 
Paratlan bérlet.

Pénteken Helyre asszony. Itt először. Bérletszunet. 
Szombaton d. u. Elnémult harangok. Utolsó (6-ik) ífj. 

előadás. Este Helyre asszony. Páros bérlet.
Vasárnap d. u. Bajusz. Félárak. Este Helyre asszony. 

Páratlan bérlet.

Baba. Szombaton este az izr. nő- 
egylel javára Audran bájos muzsikáju 
operetteje került színre kissé gyönge elő­
adásban. Csak Parlagi Kornéliának szép 
éneke s mint mindig úgy ez este is kifo. 
gástalan játéka, valamint Pajor Ágnes ki­
tűnő Hiláriusnéja érdemli meg a dicsére­
tet. Szepessy Álesiája nem volt oly jó, 
mint amilyen lehetett volna. A karok 
gyöngék. A színház tele volt, úgy, hogy 
szép összeg esik a jótékonycélra.

Haltai Jenő ünneplése. Említettük, 
hogy Holtai Jenő, társulatunk nagyon 
tehetséges és közkedvelt tagja folyó hó 
26 án, hétfőn tartja szinészkedésének 10 
éves jubileumát. Ez alkalommal a Kol­
dusgróf kerül színre uj szereposztással. 
Az ünnepi előadásra most külön körle­
vélben hívja fel a közönség figyelmét és 
szives pártfogását az ad hoc alakult ren­
dezőség. Jegyek előjegyezhetők már ma 
a titkári irodában ; a t. bérlők helyei pén­
tek délig tartatnak fenn.

Az utolsó ifjúsági előadás. Szom­
baton, f. hó 24 én délután lesz az utolsó 
ifjúsági előadás. Ez alkalommal Rákosi 
Viktor hazafias színmüve, Az elnémult 
harangok kerül színre.

%♦ Színészet Cegléden. Tóváry Antal 
színigazgató f. hó 24-en jól szervezett tár­
sulatával 6 heti sziniidényre Ceglédre jön. 
A ceglédiek jó előadásokat várnak a tár­
sulattól.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, március 19.

— A Katona-kör ünnepe. A Kecske­
méti Katona József Kör f. hó 23 án pén­
teken délután 5 órakor a városi székház 
dísztermében rendes ülést tart, amelyen 
különösen 1848. március 15*ike emlékének 
fog áldozni. Az ülés tárgysora: 1. Hymnus, 
énekli a Kecskeméti Dalárda. 2 Beszédet 
mond Garzo Béla r. tag. 3. Ábrányi E. 
Márciusi esküjét szavalja Vécsui Ilona 
vendég. 4. Szózat, énekli a Kecskeméti 
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Dalárda. Az ülésen a kör tagjai családos­
tul ingyen vehetnek részt. Nem tagok 1 
korona belépti-dijat fizetnek.

— A nagykőrösi papválasztas A nagy 
körösi ref. egyház presbyteriuma tegnap 
tartott gyűlésén egyhangúlag elhatározta, 
hogy elhunyt neves lelkésze, Filó Lajos 
elhunyta miatt üresedésben lévő papi 
állásra Tóth Sándor bácstekotehegyi lel­
készt hivja meg. Ezzel azután a már több 
hónap óta folyó papkeresés kérdése hihe­
tőleg hosszú időre elintézést nyert.

— Népies fölolvasas. A Rongyos 
Egyesület tegnap délután tartotta utolsó 
népies fölolvasását az ev. ref. fögymna 
sitiin tornacsarnokában. Ezúttal Pócsy 
Blanka olvasott föl a vallásosságról, erős 
tárgy szeretettel, elragadó közvetlenséggel. 
Majd Hajdú József tanár tartott népszerű 
előadást a táv írásról. Hihetetlen egysze­
rűség, világosság * uralkodott előadásán, 
amely a legnagyobb részt szűk látókörű 
kislányokból álló hallgatósággal is meg 
tudta értetni a tudományos tárgyat. Végül 
Tóth Lajosné, a kör alelnöke énekelt el 
három magyar dalt, a tőle megszokott 
érzéssel, finomsággal. A fölolvasáson elő 
kelő vendégek is szép számmal jelen­
tek meg.

— A képviselöválasztok nevjegyzeke. 
A névjegyzékek kiigazítására kiküldött 
küldöttségek munkálataikat minden dél­
után 3 tói 6 óráig teljesitik. A munkála­
tokra helyiségül a felső-kerület részére a 
városi székháznál a tanácsterem, az alsó- 
kerület részére szintén a városi székház­
nál a bizottsági terem helyisége jelölte 
tett ki.

— A Gazdasági Gőzmalom közgyűlésé. 
A kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és 
Gőzfürdő részvénytársaság vasárnap dél­
előtt 11 órakor tartotta 26-dik évi rendes 
közgyűlését a részvényesek nagyszámú 
részvétele mellett. A közgyűlés, amelyen 
Szappanos István elnökölt, egyhangúlag 
tudomásul vette a felolvasott igazgatósági 
és felügyelőbizottsági jelentést és a fel­
mentvényt megadta Határozatba ment, 
hogy részvényen kint 40 korona osztalék 
fog fizettetni, amely már a mai naptól 
fogva felvehető a társaság pénztáránál. 
Végül megválasztották újabb három évre 
a felügyelőbizottságot, amelynek tagjai az 
eddigiek maradtak

— Jezsuiták Felegyhazán. Ma hétfőn 
érkeznek Félegyházára a jezsuita atyák, 
hogy ott az ó-templomban szent Missiót 
tartsanak. — P. Frászt és P. Jamboiko 
vits jezsuiták fogják az ó templomban 
tartani a lelki gyakorlatot, mely kedden 
d. u. 5 orakor veszi kezdetét és 8 na­
pig tart.

— A Baromfi reszvenytarsasag telepe. 
Említést tettünk minap, arról, hogy a 
Kecskeméti Baromfi és Élelmiszer, Ter­
ménykiviteli Részvénytársaság üzleti lele 
pét 66,000 koronáért vette meg a Leszá­
mítoló Bank. Az árverés eredményét azon­
ban az igazgatóság nem hagyta jóvá s 
most az ujabbí árverés f. hó 29 én d. e. 
10 órakor lesz a Központi Takarékpénz­
tár igazgatósági termében.

A vasutak egyenruházata es éjjeli 
szolgálatuknak külön díjazása. A Magyar 
Vasúti és Hajózási Klub választmányának 
küldöttsége a mai napon adta át Vörös 
László kereskedelemügyi m. kir. minisz­
ternek azt az emlékiratot, amely a vas­
utasoknak évtizedek óta hangoztatott és 
mindezideig hiába sürgetett óhajait, t. i. 
a küiszoigáiati vasutasok egyen-ruháza 
tának, egyenruházati átalányának, pótlé­
kának és a vasúti éjjeli szolgálat külön 
díjazásának kérdéseit megoldatni kéri. A 
miniszter a küldöttséget legszivélyesebben 
fogadta, a fenti kérdéseket jogosultaknak 
8 méltányosuknak nyilvánította, egyben 
oly kijelentéseket tett, amelyek után két­
ség nem foroghat fönt aziránt, hogy 
ezek az óhajok végre-valahára megoldást 
nyernek.

— Utolsó népies előadás. A Katona- 
Jozsef kör tegnap délután tartotta utolsó 
népies előadását, a Városi Vigadó nagy­
termében, a mely ez alkalomra színükig 
megtelt közönséggel. Erdős István, siket 
néma intézeti tanár mutatta be szemlélte- 
tőleg a siketnémák gyakorlati oktatását, 
azt a fölötte nehéz feladatot, hogy miként 
lehet a szerencsétlen siketnémáknak né­
mileg is megadni a beszéd művészétét. A 
sikerült előadást zajos tapssal és éljenzés 
sel jutalmazta a hallgatóság.

— Az OMKE évi jelentése Az OMKE 
működésének második évéről szóló évi 
jelentését most tette közzé. E mai szó­
rnom viszonyok mellett jóleső örömmel 
lapoztuk végig azt. Az eredményeknek 
olyan nagy láncolata fejlődik előttünk, 
hogy az OMKE-ben közgazdasági életünk­
nek egyik hatalmas védővárát kell lát­
nunk Az egyesülés nagy erővel folytatta 
mindenekelőtt belső konszolidációjának 
munkáját. Összes tagjainak száma ma 
már jóval meghaladja a tizenegyezret. 
Az egyesület konkrét eredményei eléggé 
ismeretesek. Itt csak azért soroljuk fel 
őket, hogy elismerjük az egyesülés mű­
ködésének gazdagságát. A kereskedőknek 
az adókivetö bizottságokban való nagyobb 
és méltányosabb képviselete terén nagy 
eredményeket ért el az egyesülés, az ás­
ványolaj-rendelet felfüggesztését kivívta, 
a vasúti bérletjegyek terén mélyreható 
reformot létesített, a gyorsvonatoknak III. 
osztályú kocsikkal való fölszerelését szor­
galmazta, a menetrendi ügyek terén szá­
mos újítás érdekében felszólalt, eljárt a 
waggonhiány kérdésében, a viziutak fej­
lesztése körül, a posta, távírda és telefon 
terén fejtett ki hasznos munkásságot, a 
postatakarékpénztár intézményében szá­
mos gyakorlati hiány orvoslása érdekében 
szállt síkra, emellett szerényen járt el 
tagjainak kisebb ügyeiben s létesítette 
a 40 koronán aluli követelések behajtá­
sára szolgáló országos ügyvédi hálózatot. 
Ez a gazdag munkásság és ezek az 
eredmények teszik indokolttá, hogy OM­
KE évi jelentésének imertetése kapcsán 
azt kell mondanunk, hogy ha valaha, 
most van különösképpen szükség az 
OMKE. re és hogy kereskedőinknek min­
denképpen kötelességük országos egyesü­
letüknek buzgó támogatása.

— Szocialista gyűlés. A kecskeméti 
szocialista érzelmű földmi velő munkások 
vasárnap délelőtt 10 órakor népgyülést 
tartottak a gyümölcspiactéren ; szónokuk 
Villám Mihály volt, aki beszédében a 
nyomasztó politikai helyzettel foglalkozott. 
Rendzavarás nem történt s a csekély 
számú érdeklődő közönség példás rendben 
szétoszlott.

— Köszönetnyilvánítás A siketnémák 
és vakok intézetének igazgatósága köszö­
netét mond Kovács Jánosné asszonynak, 
hogy a siketnéma tanulóknak 10 koronát 
adományozott, valamint Olajos Lidikének, 
aki ugyan e célra 2 korona 22 fillért 
gyűjtött.

— Rövid hirek. Kuncz Ervin fővárosi 
lakos itteni tartózkodása alatt elvesztett 
két, a Magyar Általános Takarékpénztár 
Részvénytársaság által kiállított sorsjegy­
könyvet, 280, illetve 1060 korona értékben. 
— Orgoványon és Szabadjakabszálláson 
a rühkor fellépett, Kerekegyházán meg­
szűnt.

— Tüzek. Ma déli egy óra tájban a 
máriavárosi 85. sz. nádas ház sarka ki­
gyulladt. Mielőtt azonban nagyobb veszély 
származhatott volna, egy ácssegéd ide­
jekorán észrevette a füstölt s a tüzet 
még csirájában elfojtotta, úgy hogy a 
kivonult tűzoltóságnak már nem is akadt 
munkája. — Öt óra tájban ismét kigyul­
ladt ugyanazon ház s ekkor már a kivo­
nult tűzoltóságnak kellett a tüzet lokali­
zálnia. A vizsgálat folyik, hogy a tüzet 
mi okozta.

— Kecskemétről Szentesre vonaton. A 
Csongrád-Szentes közti vasútépítéssel any- 
nyira haladnak előre, hogy május elsején 
Csongrad és Szentes között is megindul a 
vasúti közlekedés. Május elsejétől Csöng’- 
rád és Kiskunfélegyháza között is meg­
változik a menetrend és ekkortól kezdve 
motormenetek is fognak közlekedni. Sok 
huzavona után tehát májusban lehetővé 
válik a Duna-Tisza köze középső részének 
is a Tiszámtullal való közvetlen vasúti 
összeköttetés.

— Vásár a szomszédban. A szomszéd 
Félegyházán tegnap volt a tavaszi orszá­
gos vásár. Tőlünk is sokan rándultak át.

— Tilos mulatságok. A rendőrségen 
följelentést teltek Antal István és Kel­
lér János bugaci lakosok ellen, hogy 
tilos bálákat rendeznek. A följelentésnek 
különösen az a körülmény ad súlyt, hogy 
a bálakon állítólag serdülődén leányok is 
részt venni, amit pedig egy tavalyi mi­
niszteri rendelet szigorúan tilt.

— Ne tessek mutatványszámot kérni 
mert aki már most bekülndi — ha csak 
egy hónapra is — az előfizetési összeget 
Az Újság politikai napilapra április hó 
1-től számítva, annak azonnal megindít­
juk a legjobb magyar lapot : az Ujság-ot, 
de az előfizetést csak április hó 1 tői 
számítjuk. — Előfizetési árak : Egy hó­
napra 2 korona 40 fillér, negyedévre 7 
korona, félévre 14 korona, egész évre 28 
korona. Az Újság gyönyörű húsvéti 
ajándékát: „Az Újság Album-ál az Új­
ság minden előfizetője megkapja 72 fillér 
portó beküldése ellenében, aki az Újság­
ra egy félévre egyszerre, negyedévenként, 
vagy havonként, de félévi kötelezettség­
gel előfizet. Megrendelési cim: Az Újság 
kiadóhivatala, Budapesten, VII., Kerepesi­
ül 54. szám.

— Piaci árjegyzők 1906. évi márc. hó
19-ik  napján. Tisztabuza 15.00—15.60. Két­
szer 13.00—13.60. Rozs 12.50—12.70. Árpa 
14 20—14.40. Zab 14.80—15.20. Tengeri 
kecskeméti 14.60—15.00. Tengeri bánáti
14.40—14.60. Köles 14 00—16.00. Krumpli 
5.00.—6.40. Széna 5.60—6 00. Szalma 3.00. 
3.40. Szalonna kilója 1.40—1.60. Hízott 
sertés kilója 1.22—1.26.

Felelős szerkesztő

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulaj douos .

a Kecskeméti Szabadelvű-párt

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
Ma. kedden, 1906 márczius ho 20 an :

Bérlet 105. sz. páratlan.

SZEMÉLYEK:

GÜL BABA
Zenés színjáték 3 felvonásban. Irta Martos Ferencz. 

Zenéjét szerzetté Huszka Jenó.
Rendező: Czakó Gyula Karnagy: Kerner Jenő.

Gul Baba,, a rozsai; atyja — Bihari Ákos
Leila, leánya — — — Szepessy Szidi
Kucsuk Ali, budai basa — Horvát Arnold
Gábor, magyar lantos diák — Parlagi Kornélia
Mujkó, muzsikus cigány — Czako Gyula
Zulejka — — J. Pajor Ágnes
Fatime — — Delly Juliska
Zaide Gul Baba — V. Borcsai Erzsi
Azraele feleségei — — Szilassy Juliska
Nahalim — — Rónaszéky Irén
Badaye — — Szabó Gizi
Lagosz, gorög leány — — Gitta Ottilia
Mujkóné — — — — Seá<z Anna
Petykó, a Mujkóék fia — — Zoltán Etelka
Zulfikar, főennuk — — Kellér Gyula
A budai bíró — — — Boldizsár Andor
Muezzim — — — — Juhasz Sándor
Főzarándok — — — Vákár Vilmos

Kezdete 71', órakor.
Holnap, szerdán, márc. 21-én, bérlet 106. sz. páros.

Sebestyén Géza vendégjátéka 
DORRIT KISASSZONY. (Vígjáték.)
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Eladó szőlő.
A Gyermekmenhely mellolt, Csorba 

törvényszéki bíró úr szőlőjével baráz­
dás, Vacsi hegy 121. sz. alatti, néhai 
idős Katona Janos-fele, mintegy három 
vékás szóló es apró veteményes föld, a 
rajta levő lak ó*épüleltei örökáron eladó. 
Értekezhetni az örökösök egyikével, 
Katona Terezzel, VI. tized. Fehér utca 
79. szám alatt. 4446—12—5

x-x

Eladó szóló.
Az izsáki-úton. az első kis közben.

93 út jó karban levő szőlő, 
szép gyümölcsfákkal, kunyhóval 
ellátva, — nyaraló helynek is igen 
alkalmas — jutányosán eladó.

Értekezhetni Kuli András tulaj­
donossal II. tized. Kőhid-útca 183. 
szám alatt. 4459-6—2

I
XI
X

I

Tisztelettel van szerencsém a n. é. építtető- és 
gazda-közönség szives tudomására hozni, hogy a 

lakyteleki (szikrai) gőzfú'részem 
• • • fatelepet • • • 

aLibasoron, az alsó-pályaudvar környékén 
a mai kornak megfelelőig teljesen felszereltem.

A közelgő építkezési idényre való tekintettel, miután telepemen 
a saját gyártmányaimat árusítom, azon kellemes helyzetben vagyok, 
hogy úgy a legnagyobb, valamint a legcsekélyebb szükségletnél 
is a legelőnyösebb árban árúsithatok, amiről bárki 
is meggyőződést szerezhet.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve 
tisztelettel: 4393—12—7

KOVÁCS GÉZA
lakyteleki gözfürész- es malom - tulajdonos. ••

IE^y könyvelő kisasszony 
állandó alkalmazást nyer

? Dávid Bertalan
| füszer-
| és csemege-iizleteben. piac-tér.•---•--- •--- •
Jty Kitűnő kaszáló. ”^51 

szántó és erdő eladás.

IX • XII !>X • XI

Szentkirályon, a katholikus 
templom közvetlen szomszédságában 
levő Witz Antal tulajdonát képező volt 
Ladányi féle ca. 75 kát. hold birtok, 
mely áll : kitűnő kaszálóból, szántóföld­
ből, erdőből, jó karban levő épületek­
ből. — 4—5 6—7 es 10 holdas
részletekben vagy egészben, egy tagban 1 
is eladó. A parcellázási terv es fizetési 
feltételek Witz Antal mészárszékében
Itces piac), vagy Tárnok József mérnök­

nél tudhatok meg. Ajánlatokat ugyan 
ide akar azonnal, akar a helyszíni Ön­
kéntes árverésen, méh március 25 én, 
vasarnap deíutan 3 . órakor fog a 
helyszínen megtartatni, lehet tenni. A 
fizetési feltételek igen kedvezők 4442-9-5

Telefonszám 102.

Reiszmann Márton
épület- és mülakatos.

v a s s z e r k e z e t e k műhelye 
Ilecskeméten,

V. tized. Tehén-útcza 270. sz. (saját ház).

Ajánlja 14 év óta fennálló

újonnan épített és gyáriasan berendezett 
xjtxxxlx.el.3r ét.

Készít: épületvasalásokat, vaskapukat, vas­
lépcsőket. mindennemű vasracsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket,

takarék-tűzhely eket
(sparlxelt),

mindennemű fényüzési. “WO 

dombormű- és virág munkákat 
a legújabb stil szerint 

és a legjutányosabb árakon.
4441—20—Ik

• " •••!

I
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I
X

I
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’ESxxxxxxxxc 
XXX

X
X

X
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Üzletmegnyitás!
1 iszteleltol >it«*rn a n. e. közönséget, hogy Kecskeméten, a 

Beretvás-szállodával szemközt, a mai kor igényeinek megfelelő 

férfi- és nöidivat-űzletet nyitottam.
Mivel összeköttetéseimnél fogva, olyan fonásokat kerestem fel. 

hogy árúim a legmérsékeltebb helyekről vannak beszerezve, azon kel 
!• -ni- - li-hzeil n vagyok, hogy árúimat legalább 30—4O ~kal 
olcsóbban adhatom, mint az eddig ismert árak

Főcélom a hazai ipar fejlesztése. Raktáron tartok valódi magyar 
gyártmányú kalapokat, nyakkendőket, ingeket, gallérokat es kezelőket 
tlazai cipőket, fekete férfi és női ernyőket, fegyházban kötött 
férfi és női harisnyakat, zsebkendő különlegessegek egyedüli raktára.

Mielőtt tehat bevásárolni óhajt, no mulassza ej saját érdekében 
raktáram megtekintését. V. tel kényszer nélkül. Mertek utáni megren* 
(teleseket is elfogadok. — Miután üzletemnek az a célja, hogy jo árút 
és lelkiismeretes ki-tolgálást biztosítani, kérem a nagyérdemű közönség 
szives pártfogasát. Tisztelettel: * 4405-20-11

István.
K
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X
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XXX 
0XXXXXXXX4

X
X

I
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X ■ 

XXX 
XXXXXXXXg)

Legújabb és legjobb
ZZZ háztartási szén ZZ 
a Józsefaknai kőszén, 
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt 
kitűnő, mert szagtalant salak nélkül ég el.

Egy próbamegrendeléssel 
mindenki meggyőződhetik róla. 

100 kilogramm házhoz szállítva 
2 korona 40 fillér.

Föelárusito helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- és Trombita-útcza sarkán.

Ugyanott ölfa, vágott tűzifa, porosz 
kőszén és budapesti koksz 

legolcsóbb árak mellett kapható.
41&2 Telefonszám 73. 90 89

Nyomatott hz Első Kocskeméli Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906


